MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS GRADUAÇÃO

EDITAL PRPPG N° 117, 11 DE OUTUBRO DE 2018

O  Pró-reitor  de  Pesquisa  e  Pós-Graduação  da  Universidade  Federal  da  Integração  Latino-
Americana, nomeado pela portaria Unila Nº 1401/2016, publicada no Boletim de serviço Nº 239 de
16 de dezembro de 2016, no uso de suas atribuições, torna público, pelo presente Edital, o resultado
final do Edital PRPPG 110/2018 – Apoio aos Grupos de Pesquisa.

1. RESULTADO FINAL

Nome Coordenador Grupo Pontuação
Pontuação

Total
Parecer do recurso/
reconsideração

1

Michel R.
Zambrano
Passarini

Michel R.
Zambrano
Passarini

Biotecnologia e
Diversidade
Microbiana

116

378

Wagner A.
Chiba de
Castro

66

Kelvinson
Fernandes

Viana
92

Rafaella Costa
Bonugli Santos

104

2

Luiz Henrique
Garcia Pereira

Luiz Henrique
Garcia Pereira

Biodiversidade e
Ecologia de Riachos

80

352
Pablo henrique

Nunes
162

Cleto Kaveski
Peres

110

3

Jose Ricardo
Cezar Salgado

Jose Ricardo
Cezar Salgado

Grupo de Pesquisa em
Eletroquímica e

Caracterização de
Materiais

18

318
Deferido

parcialmente: 4
projetos

Márcio de
Sousa Góes

144

Rodrigo Basso 46

Marcia Becker 54

Caroline
Gonçalves

56

4

Welington
Francisco

Welington
Francisco

Relação com o Saber e
Educação Química

(RESEQ)

134

296Maria das
Graças

Cleophas Porto
162

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS GRADUAÇÃO

Nome Coordenador Grupo Pontuação
Pontuação

Total
Parecer do recurso/
reconsideração

5

Aref Kalilo
Lima Kzam

Aref Kalilo
Lima Kzam

Grupo de Mecânica
Teórica,

Computacional e
Experimental de

Estruturas

0

272
Deferido

parcialmente: 1
projeto

Ulises
Bobadilla

2

Ivan Araujo 50

Julio Lopez 72

Andre Jacomel
Torii

148

6

Yunier Garcia
Basabe

Yunier Garcia
Basabe

Grupo de Materiais e
Magnetismo: sistemas

nanoestruturados e
propriedades

optoeletrônicas

124

254 Deferido

Rafael Otoniel
Ribeiro

Rodrigues da
Cunha

102

Kelly Daiane
Sossmeier

26

Gustavo Lopez
Nunez

2

7

Oswaldo Hideo
Ando Junior

Oswaldo Hideo
Ando Junior

GPEnSE - Grupo de
Pesquisa em Energia e

Sustentabilidade
Energética

192

226
Pontuação corrigida
conforme item 6.2.3

Jiam Pires
Frigo

34

Jorge Ledesma 0

8

Edna Possan

Edna Possan LADEMA

128

216
Ana Carolina
Parapinski dos

Santos
32

Helenice Sacht 56

9

Leonardo da
Silva Arrieche

Leonardo da
Silva Arrieche

Integração Latino-
Americana em

Engenharia Química
(ILAEQ)

56

192

Marlei Roling
Scariot

22

Andreia
Cristina
Furtado

42

Kátya Regina
de Freitas Zara

22

Shana Pires
Ferreira

50

10

Michel Varajão
Garey Michel Varajão

Garey

Ecologia de populações
e comunidades

neotropicais

108
166 Deferido

Alexandre
Vogliotti

58

2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS GRADUAÇÃO

Nome Coordenador Grupo Pontuação
Pontuação

Total
Parecer do recurso/
reconsideração

11

Antonio
Rediver
Guizzo

Antonio
Rediver
Guizzo

Imaginários Latino-
Americanos (ILA)

64

164

Débora Cota 30

Felipe dos
Santos Matias

42

Marcelo
Marinho

22

Emerson Pereti 6

12

Cezar Rangel
Pestana Cezar Rangel

Pestana

Bioquímica,
Toxicologia e
Farmacologia

Molecular

48

160 Deferido
Maria Cláudia

Gross
112

13

Fabio Allan
Ribeiro

Ramalho

Fabio Allan
Ribeiro

Ramalho

NATLA - Núcleo de
Arte e Tecnologia
Latino-americano

40

160

Ignacio Del
Valle Davila

78

Marcelo
Ricardo
Villena

16

Virginia Osório
Flores

14

Eduardo Dias
Fonseca

12

14

Guillermo
Javier Diaz

Villavicencio Guillermo
Javier Diaz

Villavicencio

Inovação, Eficiência e
Gestão Ambiental do

Desenvolvimento Rural

86

156Exzolvildres
Quiroz Neto

32

Robson de
Oliveira

38

15

Silvia
Aparecida

Zimmermann
Silvia

Aparecida
Zimmermann

Observatório AFLA

44

152
Valdemar João

Wez Junior
84

Régis da
Cunha Belem

8

Dirceu Basso 16

3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS GRADUAÇÃO

Nome Coordenador Grupo Pontuação
Pontuação

Total
Parecer do recurso/
reconsideração

16

Hermes José
Schmitz

Hermes José
Schmitz

Diversidade e Ecologia
de Insetos Neotropicais

70

148

Fernando
Cesar Vieira

Zanella
16

Luiz Roberto
Ribeiro Faria

Junior
38

Elaine Della
Giustina
Soares

24

17
Mariana Cortez

Mariana Cortez FROMELE
60

142 DeferidoFranciele
Maria Martiny

82

18

Aline
Theodoro Toci

Aline
Theodoro Toci

Laboratório de Estudos
Interdisciplinares do

Meio Ambiente

100

132
Marcela
Boroski

24

Henrique Cesar
Almeida

8

19

Juliana Pirola
da Conceição

Balestra

Juliana Pirola
da Conceição

Balestra
EducAL

30

130

Jorgelina Ivana
Tallei

28

Juliana Franzi 42

Diana Araujo
Pereira

28

Maria Eta
Vieira

2

20

Roberto França
da Silva Junior

Roberto França
da Silva Junior

Fluxos

38

120
Deferido

parcialmente: 1
projeto

André Luiz
André

12

Cristovão
Henrique
Ribeiro da

Silva

16

Léia Aparecida
Veiga

26

Naomi Anaue
Burda

28

4

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS GRADUAÇÃO

Nome Coordenador Grupo Pontuação
Pontuação

Total
Parecer do recurso/
reconsideração

21

Ramon Blanco
de Freitas Ramon Blanco

de Freitas
Núcleo de Estudos para

a Paz

68

108
Gustavo

Oliveira Vieira
40

22
abraao jesse
capistrano de

souza

abraao jesse
capistrano de

souza

Física-matemática e
Relatividade

100 100 Indeferido

23

Henrique
Coelho

Kawamura

Henrique
Coelho

Kawamura

Cepecon - Centro de
Pesquisas Econômicas

e Aplicadas

14

98

Marcela
Nogueira
Ferrario

18

Marcos de
Oliveira
Garcias

14

María
Alejandra
Nicolás

52

24

Tereza Maria
Spyer Dulci

Tereza Maria
Spyer Dulci

Observatório das
Religiões na Latino

América

8

98

Cristiane
Checchia

14

Livia Santos de
Souza

14

Anaxsuell
Fernando da

Silva
62

25

Lucas Ribeiro
Mesquita

Lucas Ribeiro
Mesquita

Núcleo de Pesquisa em
Política Externa Latino

Americana

64

94

Ana Carolina
Teixeira
Delgado

14

Karen dos
Santos Honorio

16

Felipe
Cordeiro de

Almeida
0

26
Jorge Luis
Maria Ruiz

Jorge Luis
Maria Ruiz

Biotecnologia aplicada
à Saúde

92 92

5

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS GRADUAÇÃO

Nome Coordenador Grupo Pontuação
Pontuação

Total
Parecer do recurso/
reconsideração

27

Laura Cristina
Pires Lima

Laura Cristina
Pires Lima

Florística e Taxonomia
de Angiospermas

26

90 Deferido

Giovana
Secretti

Vendruscolo
6

Samuel
Fernando

Adami
16

Felipe de
Lemos

42

28

Lucas Kerr de
Oliveira

Lucas Kerr de
Oliveira

Núcleo de Estudos
Estratégicos,
Geopolítica e

Integração Regional –
NEEGI

32

76 Deferido

Fabio Borges 16

Luciano
Wexell Severo

14

Wolney
Roberto
Carvalho

14

29

Leandro
Trevisan Leandro

Trevisan

Logística, Informação e
Planejamento

Territorial

18

76 Deferido
Breno Viotto

Pedrosa
58

30

Celine Felício
Veríssimo

Celine Felício
Veríssimo

MALOCA

10

74
Deferido

parcialmente: 1
projeto

Gabriel
Rodrigues da

Cunha
0

Ana Fonseca 16

Senilde
Guanaes

16

Andrea
Moassab

32

31

Laura Janaina
Dias Amato

Laura Janaina
Dias Amato

Linguagem, Política e
Cidadania

10

74
Laura Fortes 30

Bruna Macedo
de Oliveira

14

Simone da
Costa Carvalho

20

6

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS GRADUAÇÃO

Nome Coordenador Grupo Pontuação
Pontuação

Total
Parecer do recurso/
reconsideração

32

Gabriel Ferrão
Moreira

Gabriel Ferrão
Moreira

Núcleo de Pesquisa em
Música Latino-

americana
(NUPEMLA)

30

74 Indeferido

Gabriel
Sampaio Souza
Lima Rezende

26

Maria Beatriz
Cyrino Moreira

18

Analía
Chernavsky

0

33

Fernando
Gabriel
Romero

Fernando
Gabriel
Romero

Grupo Interdisciplinar
de Estudos e Pesquisa

sobre Capitais
Transnacionais, Estado,
Classes dominantes e

Conflitividade na
América Latina e

Caribe (GIEPTALC)

42

74 Deferido

Paula Daniela
Fernández

32

34
Leonardo dos

Passos
Miranda Name

Leonardo dos
Passos

Miranda Name

DALE -
DECOLONIZAR A

AMÉRICA LATINA E
SEUS ESPAÇOS

72 72
Deferido

parcialmente: 1
projeto

35

Micael Alvino
da Silva

Micael Alvino
da Silva

Grupo de Pesquisa
Tríplice Fronteira e

Relações Internacionais

14

68 Indeferido

Heloisa
Marques
Gimenez

16

Mamadou
Alpha Diallo

14

Marcelino
Teixeira Lisboa

24

36

Marciana
Pierina Uliana

Machado Marciana
Pierina Uliana

Machado

Grupo Interdisciplinar
de Pesquisa em

Energias Renováveis
na América Latina

50

66 Pontuação corrigida

Janine Padilha
Botton

16

7

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS GRADUAÇÃO

Nome Coordenador Grupo Pontuação
Pontuação

Total
Parecer do recurso/
reconsideração

37

Eder Cristiano
de Souza

Eder Cristiano
de Souza

LEHAL - Laboratório
de Pesquisa em Ensino
de História na América

Latina

48

64
Tiago Costa

Sanches
10

Ana Rita Uhle 6

38

Gustavo
Adolfo

Ronceros
Rivas Gustavo

Adolfo
Ronceros

Rivas

Grupo de Pesquisa em
Engenharia de Energia

18

44
Deferido; pontuação
corrigida conforme

item 6.2.3
Jorge Javier

Gimenez
Ledesma

0

Walfrido
Alonso Pippo

26

39
Luciano

Calheiros
Lapas

Luciano
Calheiros

Lapas

Física de Sistemas
Complexos

42 42

40

Fernando Kenji
Nampo Fernando Kenji

Nampo

SAÚDE PÚBLICA
BASEADA EM
EVIDÊNCIAS

40
42 Indeferido

Rodne de
Oliveira Lima

2

41

Marcos de
Jesus Oliveira

Marcos de
Jesus Oliveira

Epistemologias do Sul:
Pensamento Social e

Políticao
em/desde/para América
Latina, Caribe, África e

Ásia

36

42

Lorena
Rodrigues
Tavares de

Freitas

0

Waldemir Rosa 6

Angela Maria
de Souza

0

42

Juliana Biondi
Guanais Juliana Biondi

Guanais
Grupo de Pesquisa

sobre Trabalho

26

40
Gil Almeida

Felix
14

43

Clovis Antonio
Brighenti Clovis Antonio

Brighenti

Indígenas e
trabalhadores na

história das fronteiras

28

34
Endrica
Geraldo

6

8

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS GRADUAÇÃO

Nome Coordenador Grupo Pontuação
Pontuação

Total
Parecer do recurso/
reconsideração

44
Davi da Silva

Monteiro
Davi da Silva

Monteiro
Astrofisica Nuclear 34 34

45
Francisney

Pinto do
Nascimento

Francisney
Pinto do

Nascimento

Plantas Medicinais da
América Latina

32 32

46

Willian
Zalewski Willian

Zalewski

INTELIGÊNCIA
COMPUTACIONAL E

INSERÇÃO
TECNOLÓGICA

32
32

Joylan Nunes
Maciel

0

47
Zeno Soares

Crocetti
Zeno Soares

Crocetti

Núcleo de Estudos
Estratégicos Ignácio

Rangel (NEIR)
26 26

48
Júlio da
Silveira
Moreira

Júlio da
Silveira
Moreira

Mobilidade humana,
fronteiras e planos

geoestratégicos
26 26 Indeferido

49
Juan de Dios

Garrido Arrate
Juan de Dios

Garrido Arrate

Grupo de Modelagem
Físico Química e

Tecnológica
24 24

50
Rubens de

Toledo Junior
Rubens de

Toledo Junior
Redes, Política e

Território
16 16

51

Maria Geusina
da Silva

Maria Geusina
da Silva

Serviço Social,
Proteção Social,

Migrações e Fronteiras

8

16
Deferido

parcialmente: 1
projeto

Juliana
Domingues

8

Cristiane
Sander

0

2. DISPOSIÇÕES FINAIS

2.1 Conforme item 3.6 do Edital PRPPG 110/2018, a PRPPG ampliará a disponibilidade de recursos
próprios para o edital de R$ 300.000,00 (trezentos mil reais) para R$ 330.000,00 (trezentos e trinta
mil reais), contemplando um total de 33 grupos de pesquisa.

9

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS GRADUAÇÃO

2.2 Os coordenadores proponentes contemplados devem enviar à Divisão de Fomento a Pesquisa o
Anexo IV: Plano de Execução Financeira preenchido até o dia 23 de outubro de 2018, no e-mail
<fomento.pesquisa@unila.edu.br>

2.2.1 O Plano de Execução Financeira poderá ser atualizado durante a vigência do Edital PRPPG
110/2018  a  partir  da  distribuição  de  componentes  curriculares  ou  da  aprovação  de  ações  de
extensão, mediante solicitação e autorização prévia da PRPPG.

Foz do Iguaçu, 11 de outubro de 2018.

__________________________________________________
Dinaldo Sepulveda Almendra Filho

Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação

10